Equisetum arvense. Ackerkannenkraut, Kandekraut, Zinn-kraut, Rosschwanz, Schaftenheu, Schachtelhalm, Katzenzettel, Katzenwedel, Reibisch, Preibusch, Gänsekraut, Ahnwop, Du-wop, Rohdoot. Nomina haec Equiseto quidem fluiatilis tribuuntur, attamen et arvense iisdem insigniri solet. Aprili, Maio cau-les nudi floriferi, postea foliosi steriles prodeunt ex radice perenni, non tam repente, quam potius profundissime in terram dimissa, quippe eius longitudinem decem et duodecim cubitos saepius superare, vidit MÜNCHHAUSEN Haufsvater Vol. III. p. 182 eademque ex internodis stolones emitit laterales, et in frusta dissecta eodem, ac Triticum repens, modo incremen-tum retinet, et multiplicatur. Hinc Societas Hamburgensis an-1767 praemium promisit ei, qui facillimum tutissimumque in-dicauerit modum, delendi radices et huius et pratenis Equi-seti. Vid. Comment. Lipsiens. Vol. XIII. p. 538. Scripta de huius extirpatione a Societate Amstelodamensi praemio coro-

nata, in Germanicam translata, continentur in BECKMANNI Beyträgen zur Oekonomie. Vol. IX. Nec solummodo radice agris infesta est haec planta, sed noxia quoque animalibus, ob Limae similem caulis asperitatem; hisc plerumque intacta persistit, et si a Vaccis Quibusque, fame coactis, deuoratur, Dysenteriam, Mictum cruentum aliasque morbos producit. Vid. Oekon. Nachricht. Part. 89. pag. 302. Eph. Nat. Cur. Vol. I. p. 521. Equisetum, quod in Islandia crescit, et aude a peccudibus deuoratur, illisque obesitatem intra breve tempus inducit, alia certe est species, nihilominus tamen nocua, quia ab eius vsu insigniter debilitantur. Vid. OLAFFENS Reise durch Island, in der Berliner Samml. von Reisebeschreibungen, Vol. XIX. p. 13. Equisetum pratense foetore suo foenum, cui admiscetur, ita inficere, ut aduersentur animalia, legimus in Abhandl. der Schwedischen Akad. Vol. XXVI. p. 254. Eandem plantam Vaccas, in Hollandia indigenas, sine noxa comedere, si vero ex Frisia adductae eandem deuorant, inde marescere, et lenta tabe perire, retulit BIDLOO in Diss. de Re Herbaria, edita cum Commelinii Catal. Plant. Holland. p. 13, an Suibus pabulum sit vere innoxium, non consentiunt Oeconomii.

Convolvulus arvensis. Ackerwinde, Kornwinde, Kleine Winde, Wegewinde, Bede- oder Pätewinde, Erdwinde, Sandwinde, Teufelsdarm, Schellen, Kleine Glocken, Windglöckchen. Fl. Iun. Iul. in agris praecipue arenos frequens, et frugibus pluuioso praesertim coeli statu molesta; tunc enim et radix copioiores emitit stolones, et caulinuli insigniter elongantur, atque sic dupli modo noxam infert. Quatenus haec et sequens planta caulinulis suis vicinas plantas arripiunt, atque strangulant, in Secunda Sectione notabimus, hic modo moneamus, radicem difficillime exstirpari posse, quia illa admodum longa et ramosa est, profunde in terram descendit, ob teneri-

teneritudinem facile dilaceratur, et in frustulis minimis vegetationem continuat. Pororum auxilio extirpationem insti- tuendam esse, quippe qui effodiunt, et avide deuorant radicem, nonnulli suadent. Vid. Oeon. Nachr. Part. 89. p. 323. Verum et horum irritus erit labor. Lacte acri scatet planta, et aluum mouet, hinc forte nec Quibus grata erit.

Lathyrus tuberosus. Knolliche Platterbse, Erdnuss, Acker- nuss, Saubrod, Schweinbrod, Sandbrod, Erbelnüsse, Knollwurz, Erdmäuschen, Erdfeigen, Erdeicheln, Erdmandela. Flor. Iun. Iul. Radice repente ac caule huiusque claviculis, quibus alias amplectitur plantas, vti Convolvulus, agris est infestus. Radix crassa, oblonga, tuberosa in inferiori parte longam tenuemque, et iuxta caulis exortum plures eiusmodi fibras emittit, quibus oblique serpentibus alia adnascentur bruno colore tincta tubera, eademque a filis separata nouas continuo producent fibras, et sic multiplicatur, atque in agris frumentaceis, vti Solanum tuberosum in aruis cultis, insigniter luxuriat. Licet autem Cerealibus detrimentum adferat planta, eiusque propagatio a LÜDERO variis de caulis dissuadeatur, vid. Briefe über den Küchengarten Vol. II. p. 208, aestimari tamen, eiusque cultura in pratis commendari solet. Herbam recentem et exsiccatam pecora audie deglutiunt, et Quibus praecipue ob purificarem virtutem egregie conduceit. Radicis quoque tubera in Belgio, vid. BRYANTS Verzeichniß der zur Nahrung dienenden Pflanzen, Vol. I. pag. 51. et in Sibiria, teste GMELINO, Sibir. Reisebeschr. To. I. p. 381 ab hominibus comeduntur, et Solano tuberoso substituuntur, immo praeferuntur, quoniam secundum experimenta, a SKYTTIO instituta, plus farinae Lathyrus, plus vero aquosi principii Solanum contineat, vid. Schwed. Acad. Abhandl. Vol. XXXV. p. 141. Vtrum planta, qua veteres Britanni, minori etiam copia assumpta, sitim atque famem extinguerebant, vt refet Dio Cas-

CASSIVS; vid. Xiphilini e Dione Excerptae Hist. ed. Stephani 159. fol. p. 340, eadem fuerit, quae a Scottis montanis, qui priscorum victimum et mores retinuerunt, ad famem sitimque mitigandam hoc etiam tempore masticari et *Karemyle* nominari solet, ut SIBBALDVS in Scotia Illustrata Part. I. Libr. I. p. 38 existimat, concedi forte, illam vero Lathyrum hunc esse, assumi non poterit, cum Karemyle Orobi potius, quam Lathyri speciem esse, ex ipsa a SIBBALDO data iconে elucescit, quippe caulis non scandens, sed erectus delineatur. Conf. Gazette Litter. de Berlin 1775. no. 586. et Berliner Samml. Vol. VIII. p. 589. Radicis puluerem cum melle mixtum, et ab Apibus haustum, diuturnum iisdem somnum inducere, legimus im Hannov. Magazin 1773 part. 58. Vid. et Wittenberg. Wochenblatt 1773. pag. 301.

§. IV.

Inter plantas parasiticas, quarum radix alius plantae radici inficit, et utraque firma copula necatur, commemorari praeципue debet *Orobanche maior* dicta, quippe quae antiquissimo iam tempore sua nocua virtute, qua frugum et leguminum¹⁾ in primis alimentum ad se trahit, notissima, agricolisque maxime infesta fuit, et licet eadem in exterorum quorundam agris frequenter²⁾ admodum, in Germania autem rati,

¹⁾ Licet ab Orobo, cui frequenter inficit, nomen acceperit, et hinc quoque germanice *Ervenwürzer* appellata fuerit, alias tamen quoque inhabitat plantas, ut Onopidem Vitem, Prunellum sylvestrem, varias Cardui species, Genistam, unde et Rapum Genitiae a LOBELIO Icon. II. pag. 89 dicitur.

²⁾ Omnim forte frequentissime in Italia habitat, quod vel iude colligimus, quoniam tali de eadem extirpanda præ ceteris solliciti fuerunt. In Anglia eandem inter segetes inuenit RAVVS. Vid. Eius Hist. Plantar. To. II. p. 1227. in Helvetiae agris abunde HALLERVVS, vid. Hist. stirp. Helvet. To. I.

rius,) et in Saxonia fortasse nullibi inueniatur, alia tamen subsist
ratio, cur singularem hanc plantam adducere voluimus. Est
enim Orobanche, si Veterum scripta euoluimus, nomen valde
ambiguum, et apud nonnullos plantam significat, segetibus
nostris admodum familiarem. Quo autem veram a falsa co
certius distinguere valeamus, iuuabit sane *Orobanches maioris*
aliqualem praemittere descriptionem. Radix eius crassa est,
tuberosa, squamosa; caulis erectus simplex, palmaris, altior,
leuiter pubescens, squamis similibus ex albo flavescentibus
vestitus; flores solitarii, ad alas squamarum sessiles, spicam
longam constituant; calix pubescens in duo longiora et duo
breuiora segmenta diuisus; corolla extus villosa, ex albido,
purpureo et flavo colore tincta, bilabiata, galea obtusa cre
nata, barba trifida, segmento medio productiore; filamenta
didynamia, inflexa pubescentia, galeam non superantia; sty
lus pubescens, stigma bifidum nigricans; capsula ouata, calice
et corolla marcescente cincta, vniocularis, semina copiosa.
Planta odore Caryophyllos aromat. refert. An haec, nunc
descripta, an alia sit planta, a Veteribus Orobanche dicta, non
difficile determinari poterit, si modo proprietates, ipsi attri
butae, cognitae sint. Repetamus itaque duos THEOPHRA
STI

To. I. p. 130 in Carniola SCOPOLI Flor. Carniol. ed. II. no. 782. et in
Silesia MATTVSCHKA Flor. filef. To. II. p. 73 in aliis regionibus non
indigena, et LINNAEVS scribit: *exteriorum agris inuija, nobis vix
metuenda.* Vid. Flora Oecon. in Amoenit. Acad. Vol. I. p. 525. et ta
men recensuit eandem ut Scaniae indigenam in Fl. Suec. ed. II. p. 219.

) Circa Lautern in pratis siccis, pomariis et agris eandem inuenit. POLL
CHIVS. vid. Eis Hift. Plant. in Palatinatu Elector. crescentium To. II.
p. 200, *Orobanchiem laeuem* in boro Academico, et quidem cum Loni
cera Xylostio copulatam omni biennio florentem vidimus; unde allata
fuerit, ignoramus; tantem etiam proflus euauit. Vid. Neuer Schau
platz der Natur Vol. VIII. p. 293.

STI ERESII locos, in quibus de hac egit. Horum alter exstat Libr. VIII. c. 8. Hist. Plant. in quo de illis egit plantis, quae inter alias nasci solent et scripsit: Quaedam manifesto pluribus sunt communia, sed quoniam inter nonnulla potissimum bene valent, illorum propria videntur, veluti Orobanche Orobi, Aparineque Lentis, ut illa quidem Orobun vincit propter imbecillitatem, Aparine vero inter Lentis bene nutritur et Orobanches quodammodo similis est, propter ea, quod totam aggreditur plantam, et velut nexu quodam detinet, strangulat enim pari modo, unde et nomen accepit. Alter locus reperitur Libr. V. cap. 22. de Causis Plantar. Neces vero et aliis ab aliis accidunt propriae, etenim Orobanche vocata Orobun necat arripiendo et amplectendo. Eadem fere repetit PLINIVS Libr. XVIII. cap. 17 scribens: Est herba, quae Cicer enecat, et Eruum, circumligando se, vocatur Orobanche, et clarus adhuc GALENVS dum dicit: Aparinem, quae plantae Lentis dum assurgit, undique implexa, ipsam strangulat et suffocat, non aliter quam Eruum Eruangina, quo nomine intellexit Orobanchem. Vid. de Alimentor. Facult. Libr. I. c. 37. et de Medicam. Simplic. Libr. VIII. Atque propter hunc ipsum, quo amplectendo strangulat, modum hanc a vera Orobanche differre, facile cognoscimus, et eo certius intelligimus, si ea, quae hisce in locis porro addidit THEOPHRASTVS, simul consideremus; namque in priori pergit. Quod autem statim a radice Cumino et Foenugraeco subnascitur, Limodorum dictum, unicule, non absimili cauli, sed longe brevius est, superne instar capitii quiddam habet, radicem vero subrotundam; et in altero scripsit: Limodorum interimit Foenugracum radici prope adnascentes; ex quibus abunde elucescit, Limodorum a THEOPHRASTO appellatam fuisse plantam, quam DIOSCORIDES et Veterum alii, aequo ac recentiores Orobanchen nominarunt. DIOSCORIDES frequentem dedit descriptionem: Cauliculus est ruber, duos fere dodrantes altus, quoad folia subpinguis hirsutus ac tener floribus subalbidis, aut in luteum vergentibus, radix subest digiti

giti traxit, inter legumina quaedam si nastatur, eadem suffocare creditur, unde et nomen habet. Vid. Mat. Med. Libr. II. c. 172. et PLINIVS Libr. XXII. cap. 79 scripsit: *Orobanchem appellamus necantem Eruum et legumina, alii Cynomorion eam appellant a similitudine canini genitalis; caulinus est sine sanguine, foliis, rubens et s. p.* Quaenam autem sit illa planta, quae circumligando plantas necat et a THEOPHRASTO Orobanche dicta fuit, ingens apud Auctores animaduertitur dissensus, cum plures sint, quae eodem modo detrimentum adferunt. Nonnulli hac voce Aparinem intelligere voluerunt. Ita apud HESYCHIVM legimus: *Aparine est quoddam plantarium, alii Orobanche vocant.* Verum supra citato loco de Orobanche et Aparine tanquam diuersis plantis locutus fuit THEOPHRASTVS. Alii cum CAMERA-
RIO Hort. Med. p. 73 Helxinem, Cissampelos dictam, quae est secundum C. BAVHINI Pinacem p. 294. Conuoluulus aruenis, pro Orobanche Theophr. venditare voluerunt; nullam vero proprius accedere plantam, quam quae Aphaca vocatur, exilimatis BODAEVS a STAPEL in Notis ad Theophr. p. 952. Cum autem THEOPHRASTVS varias alias, inter segetes crescentes, plantas nominauerit, Cuscutae vero nullam plane mentionem fecerit, eademque similem crescendi modum feruet, hanc probabili, ut nobis videtur, conjectura cum MARANTA in Meth. cognoscendi simplicia L. I. cap. 8. p. 55. CAESALPINO Libr. de Plantis Libr. VIII. cap. 41. C. BAVHINO in Pinace. p. 219. RAIO in Hist. Plant. To. II. pag. 1904. aliisque admittamus, licet contrarium ex ipso THEOPHRASTO declarare voluerit WEDELIVS in Diff. de Cuscuta p. 53 seqq. rationibus sequentibus permotus: Orobanche Theophr. Orobo tantum propria est, Cuscuta omnibus communis; Orobanchem circumligando saltem necat, Cuscuta plantas vicinas non solum circumligando, sed et innascendo laedit; Orobanche Apaines quodammodo similis, Cuscuta non item et quae sunt alia;

namque, ut hoc vnicuni modo moneamus, ab Orobō quidem Orobanchē nominasse THEOPHRASTVM, attamen eandem quoque Fabam et Cicerem, se circumPLICANDO, necare SOTION tradidit, qui etiam eandem Leguminum Leonem appellauit, vid. Geoponicor. Libr. II. c. 42. ed. Needh. p. 66. vti Leonina herba ab HERMOLAO et teste RVELLIO in Hist. stirp. Libr. II. c. 30. p. 326 a Rusticis in Gallia Taenia nominatur, et BODAEVS I. c. p. 952 refert: Italos eam herbam Lupum vocare, quod vicinas deuoret plantas, earumque subtrahat alimentum, qua de causa rustici nostri malam herbam vocare solent. Praeterea Orobanche vera, etiū iconem exhibuerunt DOD. Pempt. IV. L. III. c. 23. CLVS Hist. Plāt. p. 270. LOBEL Icon. II. p. 89. MATTH. in Dioscor. Libr. II. cap. 136. p. 409 aliique et inter recentiores RIVINVS in Monop. irreg. Tab. 88. singulari proprietate cum Cuscuta conuenit et hinc quoque AMATVS LVSTANVS in Dioscoride, ab Ipso edito, Cuscutae effigiem addidit, papillis scilicet, quibus aliis vegetabilibus adhaeret et nutrimentum capit, atque propterea parasiticarum subterranearum familiam in duas classes diuidit GVENTARDVS, vna scilicet erit illarum, quae inferiore caulis extremitate plantae nutritis radicibus adhaeret, ad alteram vero eae referenda erunt, quae papillarum beneficio adnectuntur, quales etiam Orobanche possidet. vid. Acad. Reg. Paris. 1746. p. 192. Et cum nostram plantam ἀπὸ τῆς λύπης h. c. famem adserens, Limodorum appellauerit THEOPHRASTVS, hoc adaequatum nomen potius retinere recentiores debuissent, Frugum enim alimentum, vt scribit DODONAEVS I. c. ad se trahit, ipsaque et extenuat, et incrementum sumere perfecteque adolescere non sinit; atque hinc partim publica lege, hanc in alias agrum serere, vetitum, partim, quia in Hetruria copiose luxuriat, eandem edictis publicis prescribere, necesse fuit. Vid. HALLERI stirp. Heluet. Hist. To. I. p. 129. Varia, ast superstiosā, remedia contra eius exortum

tum commendantur a SOTIONE in Geopon. I. c. certiora et efficaciora extirpationis media docuerunt MICHELLI in Relazione dell' Erba Orobanche, Firenze 1723. 8. et dein aliquoties edita; atque LAPI in Metodo sicuro di distruggere Succiamelli, Firenze 1767. 8. In huius enim plantae extirpatione omni modo laborandum esse, merito existimarent Clar. illi Viri, licet Cel. GLEDITSCHVS in den vermischten Phys. Bot. Oec. Abh. Vol. III. p. 172 afferat, eandem lubenter deuorare pecora, atque SCHREBERVS in Eius Samml. von Cameral-schriften Vol. III. affirmet, in illis etiam locis, in quibus crescit, nullum aliis plantis damnum adferre. Ponamus etiam ex eius esu nullum in pecora redundare detrimentum, intactam tamen eandem relinquere plantam, SCHREBERVS concedit; admittamus quoque Vaccas, ea degustata, statim Taurum adire, atque hinc Toram a pastoribus dictam fuisse, vt retulit BODAEVS I. c. nihilominus tamen respectu plantarum, quibus mediante radice sua, huiusque papillulis firmiter adhaeret, nocentissima erit, etiam si caulis, vt SCHREBERVS afferit, breui tantummodo tempore perduret; radix enim supermanet, eademque succos semper insugit, atque hinc probabili conjectura GLEDITSCHIVS I. c. existimat plantam, quam nomine *Malum Henrici* adduxit CONR. GESNERVS hanc vel aliam Orobanches speciem esse. Ita enim Ille scribit: *Prouenit apud nos noxia quaedam planta, qua ipsa non solum boves abstinent, sed etiam gramine circum circa nascente, licet eodem equi vestantur. Rustici apud nos Malum Florem, alii Malum Henricum appellant, caulis ei albidus, pedalis, flores hirsuti purpurascentes, in spicam congesti, semina rotunda instar Milii, radice albissima, nodis quibusdam exasperata et veluti squamoſa.* Vid. Eius Hist. Animal. Quadrup. Viuipar. Libr. I. p. 41. hancque conjecturam eo lubentius admittimus, quia etiam BODAEVS I. c. scribit: *eadem de causa, quae scilicet aliis nocet plantis, Orobanchen rustici Malum florem vocare solent;*